
 

            取手第一高校 令和４年度 ２年次だより Vol.６  

                  令和４年 10月 31日(月) 

 

 

最近までクーラーをつけていたと思ったら急に暖房が必要になり、寒暖差が激しいこの頃ですが、皆さ

んいかがお過ごしでしょうか。クラスマッチも終わり、いよいよ修学旅行が近づいて参りました。今回も

Ｑ＆Ａや補足説明を後ほど記載しますが、体調管理や準備をしっかりとお願いしたいと思います。また、

修学旅行モードの中ですが、来年度の選択授業の検討（後述）や、11 月の模試、夏休み明けのテストの

結果を踏まえた課題配信、加えて部活動所属の生徒は新人戦で主力となって試合に臨む者も多いでしょ

う。やるべきことが盛りだくさんですが、生徒たちは頑張っていますし、これらの経験は必ず成長へつな

がります。ご家庭でも勉強や生活のサポートをぜひともよろしくお願いいたします。 

 

【クラスマッチ（10/12 水・10/20 木）】 

 悪天候により延期がありましたが、最終日はとても良い秋晴れの一日となりました。そんな中２年次生

徒たちは、それぞれの種目でとても頑張ってくれました。特に最後の年次対抗リレーは残念ならが３位に

終わりましたが、各クラスから選ばれた生徒の走力を存分に見せつけ、圧巻のレースでした。生徒たちの

持つエネルギーを実感した２日間でした。 

２年次 結果 

ドッジボール 優勝 2-6 

ソフトボール男子 2 位 2-5 

バレーボール女子 2 位 2-2 

3 位 2-3 

大縄跳び 2 位 2-2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【創立 100周年記念式典（10/22 土）】 

 今年度、本校は創立 100 周年を迎えました。本式典は

数多くの来賓をお招きして厳粛に執り行われ、100年の歴

史をしみじみと感じることができました。また後半には

株式会社アビリティトレーニング代表取締役の木下晴弘

先生による講演会があり、これからの社会を担う生徒たちにとって、幸せな人生

を送るために大事なことをたくさん学ぶことができました。 

１st 



【学校説明会（10/16 日）】 

 今年度２回目の説明会（１回目は

７月に実施済）となりましたが、今

回は２年生が主体となって説明や

案内を行い、立派にそれぞれの役

割を果たしてくれました。 

 

【レッツトライ高校講座（9/28 水）】 

 2-6の家庭科の授業で、

外部講師による授業があ

りました。幸せなライフ

プランや健康な身体づく

りなどを学びました。 

 

【避難訓練（10/25 火）】 

 避難経路の確認等を

行いました。修学旅行も

安全に行動できるよう、

危機意識を高めてほしい

と思います。 

 

【今後の予定、連絡事項等】 

○ビジネス分野のみ、年次費を分割して頂戴していますので、残りの分について近々ご案内をさせていた

だきます。ご準備のほどよろしくお願いいたします。 

○来年度授業の選択科目について、生徒の皆さんに現在考えてもらっています。大学入試や、希望する職

業等に必要な内容を踏まえて考える必要があるので、重要な選択になります。最終決定は 12月の面談

時になりますが、11/4が提出日になっていますので、ぜひご家庭でよく話し合ってください。 

○10月より、前任の澤田先生に代わって久野 利絵（くの りえ）先生が赴任され、2-5,6の副担任を務め

ていただいております。久野先生から一言『2-2,4,5(メカ情技)の数学の授業を担当します。担当クラ

スはもちろん、違うクラスのことも知りたいので、沢山お話ししましょう！よろしくお願いします。』 

 

◆修学旅行関係◆ 

●保険について 

①学校旅行総合保険及び修学旅行変更保険 584円、②新型コロナウイルス一時金特約 207円、 

③コロナキャンセル費用保険 2,940円 

に加入する方向で進めております。保険内容の詳細については、一部マチコミで以前お配りしておりま

すが、後日最新版を改めてお配りいたします。 

●全国旅行支援について 

自治体によって対応が異なることや、細かい条件等があり、今回の修学旅行が適用になるかどうかはま

だ判断されておりません（JTBの方で現在対応中です）。こちらからのご案内をお待ちください。なお、

適用される場合は必要な手続きはこちらで行いますので、この件に関して個人での手続きは不要です。 

●荷物発送について 

大きな荷物に関しては出発２日前(12/1)の登校時に持参していただき、発送を行う予定です。 

 

現在、新型コロナの感染は落ち着いておりますが、新しい変異株が出たり、インフルエンザの同時流行

などが報道されたりしております。少なくとも身近なところでクラスターなど起きないよう、改めてこれ

から約 1 ヶ月の生活にくれぐれもご注意いただければと思います。ワクチンについては、抗体ができる

のが接種後２週間程度と言われておりますので、早めの接種をお願いいたします。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 曜日 行　　　事

1 火 さわやかマナーアップキャンペーン

2 水

3 木 文化の日

4 金

5 土 (3年)第２回ベネ駿共通テスト模試

6 日 英検２次

7 月

8 火

9 水 (2年)薬物乱用防止講座

10 木
スクールカウンセラー来校日⑰
(2年)7h ベネッセ総合学力テスト

11 金 (1,2年)ベネッセ総合学力テスト・進路マップ

12 土 ＰＴＡ２年次研修会・１年次研修会

13 日
県民の日
ビジネス計算実務検定

14 月

15 火

16 水
学校公開(5,6h)
(2年)7h 修学旅行事前学習

17 木
第３回英検申込
スクールカウンセラー来校日⑱

18 金

19 土 (3年)全統プレ共通テスト

20 日

21 月

22 火

23 水 勤労感謝の日

24 木 スクールカウンセラー来校日⑲

25 金

26 土 ＰＴＡ校外研修会

27 日 ビジネス文書実務検定

28 月

29 火

30 水 (2年)考査終了後(1時間) 修学旅行最終説明会

　2022年11月行事予定

第
4

回
考
査


